Los ratios de ROA y ROE demuestran que los activos están rindiendo a una eficiencia

del 5.8% para generar utilidades netas y que los aportes dados por los accionistas están

rindiendo a una tasa de casi 20% aproximadamente.

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

En el análisis de sensibilidad se evalúa que tan sensible son los factores económicos y

financieros con respecto a cambios en diferentes variables.

Se hizo variaciones en el volumen de la demanda, en el precio de venta, en el

costo de producción, en los gastos administrativos y en la tasa efectiva anual de pago de

la deuda para ver que tanto variaban el VAN económico y financiero con respecto al valor

actual.

En base a estas variaciones se plantearon 3 tipos de escenarios: uno Optimista,

uno Moderado y uno Pesimista, cada uno con sus probabilidades de ocurrencia. En base

a estas probabilidades se planteó un escenario esperado para cada caso. Para todos los

156

rubros, se plantearon variaciones del +/-10% o +/- 10 puntos porcentuales (para la TEA).

El escenario moderado en todos los casos corresponde al escenario actual planteado en el

proyecto.

Tabla 7.33

Análisis de sensibilidad – Volumen de la demanda

Demanda (botellas) Variación 2021 2022 2023 2024 2025

Escenario Optimista +10% 369,179 380,889 391,580 401,414 410,520

Escenario Moderado Actual 335,617 346,263 355,982 364,922 373,200

Escenario Pesimista -10% 302,055 311,637 320,384 328,430 335,880

Análisis Probabilidad (%)
VAN

Económico

TIR

Económica

VAN

Financiero

TIR

Financiera

Escenario Optimista 20% 310,182 25.12% 369,937 38.23%

Escenario Moderado 50% 86,182 19.33% 145,761 25.35%

Escenario Pesimista 30% -137,880 13.41% -78,474 12.66%

Escenario Esperado 63,763 18.71% 123,326 24.12%

Sensibilidad
Volumen V. +10% 260% 30% 154% 51%

Volumen V. -10% -260% -31% -154% -50%

Elaboración propia

Tabla 7.34

Análisis de sensibilidad – Precio de venta

Precio de venta Variación Valor (S/.)

Escenario Optimista +10% 4.95

Escenario Moderado Actual 4.50

Escenario Pesimista -10% 4.05

Análisis Probabilidad (%)
VAN

Económico

TIR

Económica

VAN

Financiero

TIR

Financiera

Escenario Optimista 20% 359,192 26.41% 418,771 41.17%

Escenario Moderado 50% 86,182 19.33% 145,761 25.35%

Escenario Pesimista 30% -186,829 12.13% -127,250 9.96%

Escenario Esperado 58,881 18.58% 118,460 23.90%

Sensibilidad
Precio V. +10% 317% 37% 187% 62%

Precio V. -10% -317% -37% -187% -61%

Elaboración propia

Tabla 7.35

Análisis de sensibilidad – TEA del préstamo

TEA Variación Valor (S/.)

Escenario Optimista -10 p.p. 10,0%

Escenario Moderado Actual 20,0%

Escenario Pesimista +10 p.p. 30,0%

Análisis Probabilidad (%)
VAN

Económico

TIR

Económica

VAN

Financiero

TIR

Financiera

Escenario Optimista 20% 86.182 19,33% 287.266 33,91%

Escenario Moderado 50% 86.182 19,33% 145.761 25,35%

Escenario Pesimista 30% 86.182 19,33% 4.255 17,30%

(continúa)

157

(continuación)
Escenario Esperado 86.182 19,33% 131.610 24,64%

Sensibilidad
TEA -10 p.p. 0% 0% 97% 34%

TEA +10 p.p. 0% 0% -97% -32%

Nota: La variación de la TEA está basada en puntos porcentuales.

Elaboración propia

Tabla 7.36

Análisis de sensibilidad – Costo de producción/Costo de ventas

Costo de ventas Variación 2021 2022 2023 2024 2025

Escenario Optimista -10% 483,041 498,704 503,923 508,718 513,156

Escenario Moderado Actual 536,712 554,116 559,914 565,242 570,173

Escenario Pesimista +10% 590,383 609,527 615,906 621,767 627,190

Análisis
Probabilidad

(%)

VAN

Económico

TIR

Económica

VAN

Financiero

TIR

Financiera

Escenario Optimista 20% 211,108 22.59% 270,687 32.58%

Escenario Moderado 50% 86,182 19.33% 145,761 25.35%

Escenario Pesimista 30% -38,745 16.05% 20,834 18.24%

Escenario Esperado 73,689 19.00% 133,268 24.66%

Sensibilidad
Costo V. -10% 145% 17% 86% 29%

Costo V. +10% -145% -17% -86% -28%

Elaboración propia

Tabla 7.37

Análisis de sensibilidad – Gastos administrativos y de ventas

Gasto adm. y ventas Variación 2021 2022 2023 2024 2025

Escenario Optimista -10% 345,373 333,672 323,843 315,645 308,843

Escenario Moderado Actual 383,748 370,746 359,826 350,717 343,159

Escenario Pesimista +10% 422,122 407,821 395,808 385,788 377,475

Análisis Probabilidad (%)
VAN

Económico

TIR

Económica

VAN

Financiero

TIR

Financiera

Escenario Optimista 20% 168,341 21.48% 227,920 30.13%

Escenario Moderado 50% 86,182 19.33% 145,761 25.35%

Escenario Pesimista 30% 4,023 17.17% 63,602 20.65%

Escenario Esperado 77,966 19.11% 137,545 24.89%

Sensibilidad
Gastos A.V. -10% 95% 11% 56% 19%

Gastos A.V. +10% -95% -11% -56% -19%

Elaboración propia

Después de plantear todos los escenarios, se pueden resumir los resultados en la

siguiente tabla (ver Tabla 7.38):

158

Tabla 7.38

Análisis de sensibilidad – Cuadro resumen

Sensibilidad Rubro VAN E. TIR E. VAN F. TIR F.

Variaciones en +/- 1%

Volumen de demanda 26.0% 3.0% 15.4% 5.1%

Precio de venta 31.7% 3.7% 18.7% 6.2%

TEA préstamo 0.0% 0.0% 9.7% 3.4%

Costo de producción/ventas 14.5% 1.7% 8.6% 2.9%

Gastos de adm. y ventas 9.5% 1.1% 5.6% 1.9%

Elaboración propia

Se puede llegar a la conclusión de que el VAN económico y financiero son más

sensibles a variaciones en el precio y volumen de ventas, aproximadamente el doble con

respecto a cambios en los niveles de costos y gastos.

159

8 CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1 Identificación de las zonas y comunidades de influencia del proyecto

El producto será comercializado en todo Lima metropolitana, por lo que esta será la zona

de influencia. Lima metropolitana es la región más poblada del Perú con una población

aproximada de 10’217,351 habitantes al 2017 (ver Tabla 2.4).